
Regione Lazio
DIREZIONE ISTRUZIONE FORMAZIONE E POLITICHE PER

L'OCCUPAZIONE
Atti dirigenziali di Gestione

Determinazione 15 marzo 2024, n. G03028

Repertorio regionale delle competenze e dei profili formativi. Approvazione dello standard minimo di
percorso formativo dell'"Operatore delle strutture edili".

28/03/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 26 Ordinario            Pag. 769 di 1298



OGGETTO: Repertorio regionale delle competenze e dei profili formativi. Approvazione dello 

standard minimo di percorso formativo dell’“Operatore delle strutture edili”. 

                      

LA DIRETTRICE DELLA DIREZIONE REGIONALE ISTRUZIONE, FORMAZIONE E 

POLITICHE PER L’OCCUPAZIONE 

su proposta dell’Area “Sistema regionale dell’offerta formativa”  

 

VISTI: 

› la Legge regionale 25/02/1992, n. 23 “Autorizzazione allo svolgimento dei corsi privati 

non finanziati” - Titolo V - in particolare, gli artt. 39, 40, 41, 42; 

› la Deliberazione di Giunta regionale n. 452 dell’11 settembre 2012, avente ad oggetto: 

“Istituzione di un Repertorio Regionale delle competenze e dei profili formativi. 

Approvazione Linee di indirizzo e Procedura di aggiornamento – Approvazione di n. 108 

profili formativi caratterizzanti settori economici del territorio regionale e inserimento nel 

Repertorio. Revoca della deliberazione di Giunta regionale 22 marzo 2006, n. 128”, con la 

quale è stato approvato – tra gli altri - lo standard professionale del profilo di “Operatore 

delle strutture edili”; 

› la Legge regionale 31/12/2015, n. 17 - Legge di stabilità regionale 2016 e, in particolare, 

l’art.7 (Disposizioni attuative della legge 7 aprile 2014, n. 56 “Disposizioni sulle città 

metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di comuni” e successivo riordino 

delle funzioni e dei compiti di Roma Capitale, della Città metropolitana di Roma Capitale 

e dei comuni. Disposizioni in materia di personale); 

› la Deliberazione della Giunta regionale n. 698 del 26/01/2016 recante “Legge Regionale 

31 dicembre 2015, n. 17 "legge di stabilità regionale 2016" - attuazione disposizioni di cui 

all'art.7, comma 8; 

› la Determinazione dirigenziale n. G02251 del 14/03/2016 concernente “Riorganizzazione 

delle strutture organizzative di base della Direzione Regionale Formazione, Ricerca e 

Innovazione, Scuola e Università, Diritto allo Studio”; 

› la Deliberazione di Giunta regionale n. 122 del 22/03/2016: “Attuazione delle 

disposizioni dell'Intesa 22 gennaio 2015, recepite con decreto interministeriale 30 giugno 

2015 – Direttiva istitutiva del Sistema regionale di certificazione delle competenze 

acquisite in contesti di apprendimento formale, non formale e informale. Primi indirizzi 

operativi.”; 

› la circolare prot. 267914 del 20/05/2016 della Direzione regionale Formazione, Ricerca e 

Innovazione, Scuola e Università, Diritto allo Studio avente ad oggetto: “Autorizzazione 

corsi di formazione privati non finanziati – Circolare operativa”; 

› la Deliberazione della Giunta regionale n. 273 del 24/05/2016 concernente: Approvazione 

dei principi generali e delle procedure di revisione ed aggiornamento del Repertorio 

regionale delle competenze e dei profili professionali, approvato con DGR 452/2012. 

Revoca e sostituzione dell’allegato A della Deliberazione di Giunta regionale n. 452 

dell’11 settembre 2012; 

› la Determinazione dirigenziale n. G12038 del 18/10/2016 concernente “Approvazione dei 

modelli di attestazione delle competenze acquisite in percorsi formali di apprendimento”; 

› la Deliberazione della Giunta regionale n. 254 del 05/06/2018 di “Istituzione del 

Repertorio regionale degli standard di percorso formativo e approvazione disposizioni in 

materia di riconoscimento di crediti formativi”; 

› la Deliberazione della Giunta regionale n. 682 del 01/10/2019 di “Revoca della D.G.R. 29 

novembre 2007, n.968 e s.m.i. Approvazione nuova Direttiva concernente 

28/03/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 26 Ordinario            Pag. 770 di 1298



l'accreditamento dei soggetti che erogano attività di formazione e di orientamento nella 

Regione Lazio”; 

› la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1007 del 27/12/2019 avente ad oggetto: 

Modifiche del Regolamento Regionale 6 settembre 2002 n. 1 concernente “Regolamento 

di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e successive 

modificazioni; 

› la Deliberazione di Giunta Regionale n. 16 del 25/01/2022 avente ad oggetto: 

“Disposizioni sulle modalità di erogazione della formazione teorica, a distanza e in 

presenza, per le attività di formazione professionale, autofinanziate e/o finanziate con il 

Fondo sociale europeo e per lo svolgimento degli esami finali. Recepimento dell’Accordo 

sottoscritto dalla Conferenza delle Regioni e delle Province Autonome n. 

21/181/CR5a/C17 nella seduta del 3 novembre 2021 e approvazione delle Linee guida”; 

› la circolare n. 378709 del 15/04/2022 avente ad oggetto: “Circolare integrativa 

comunicato del 11/04/2022 - Aggiornamenti operativi formazione FAD-E-Learning”; 

› la Deliberazione di Giunta Regionale n. 339 del 26/05/2022 avente ad oggetto: 

“Modifiche al regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 (Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale) e successive 

modificazioni”; 

› la Determinazione dirigenziale n. G07939 del 17/06/2022 avente ad oggetto: 

“Riorganizzazione delle strutture organizzative della Direzione regionale “Istruzione, 

Formazione e Politiche per l’Occupazione”. Attuazione direttiva del Direttore generale 

prot. n. 583446 del 14 giugno 2022”; 

› la Deliberazione di Giunta Regionale n. 107 del 14/04/2023 avente ad oggetto: 

“Disposizioni sui requisiti di accesso ai corsi di formazione. Recepimento dell’Accordo n. 

23/39/CR08/C17 sottoscritto dalla Conferenza delle Regioni e delle Province Autonome 

nella seduta del 22 marzo 2023 e approvazione delle Linee guida regionali”; 

› il Regolamento regionale 23 ottobre 2023, n. 9, concernente: “Modifiche al regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi 

della giunta regionale) e successive modifiche. Disposizioni transitorie”, il quale ha 

riorganizzato le strutture amministrative della Giunta regionale, in considerazione delle 

esigenze organizzative derivanti dall’insediamento della nuova Giunta regionale e in 

attuazione di quanto disposto dalla legge regionale 14 agosto 2023, n. 10;  

› l’articolo 9 del citato Regolamento 9/2023, secondo cui i contratti dei Direttori delle Direzioni 

regionali riorganizzate sono sottoscritti e divengono efficaci entro cinque giorni 

dall’adozione, da parte del Direttore generale, della direttiva di cui all’articolo 22, comma 2, 

del r.r. 1/2002 e successive modificazioni; 

› la nota prot. n. 1414222 del 05/12/2023 concernente: “Direttiva del Direttore generale in 

attuazione della riorganizzazione dell’apparato amministrativo di cui al regolamento 

regionale 23 ottobre 2023, n. 9”; 

› il Regolamento regionale 28 dicembre 2023, n. 12: “Modifiche al Regolamento regionale 23 

ottobre 2023, n. 9 (Modifiche al regolamento regionale 6 settembre 2002, n.1 regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale) e successive modifiche. 

Disposizioni transitorie”; 

› l’articolo 1, comma 2, del citato Regolamento 12/2023, di modifica del comma 2 dell’art. 9 

del Regolamento 9/2023, a mente del quale: “L’operatività delle direzioni previste dal 

presente regolamento decorre dalla data di sottoscrizione dei contratti, di cui alla lettera c) del 

comma 1, dei rispettivi Direttori (…)”; 

› la Deliberazione di Giunta regionale n. 25 del 18/01/2024 di: “Conferimento dell’incarico 

di Direttore della Direzione regionale “Istruzione, formazione e politiche per 

l’occupazione” all’Avv. Elisabetta Longo, ai sensi del Regolamento di organizzazione 6 

settembre 2002, n. 1. Approvazione schema di contratto”; 

28/03/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 26 Ordinario            Pag. 771 di 1298



CONSIDERATO CHE  

 

- con la suindicata Deliberazione di Giunta regionale 254/2018, è stato istituito il “Repertorio 

degli standard di percorso formativo” e sono state approvate la struttura e la disciplina 

concernente tali standard ed anche quella per il riconoscimento di crediti formativi, 

applicabile ai profili del Repertorio regionale, per i quali sia stato approvato il relativo 

standard minimo di percorso formativo; 

- al fine di rendere accessibile la procedura di riconoscimento di crediti formativi sopra 

richiamata, all’utenza interessata ai corsi finalizzati al rilascio della qualifica di “Operatore 

delle strutture edili”, si ritiene necessario predisporre lo standard minimo di percorso 

formativo concernente il profilo in argomento; 

 

TENUTO CONTO CHE 

 

- al fine di assicurare agli allievi partecipanti, una preparazione maggiormente rispondente alle 

richieste formative provenienti dal mercato del lavoro, si ritiene opportuno inserire, nel 

medesimo standard minimo di percorso formativo, alcune conoscenze non presenti nello 

standard professionale del profilo di “Operatore delle strutture edili” ed eliminarne 

contestualmente altre in esso previste;  

- con successivo atto, si provvederà all’adeguamento dello standard professionale in questione 

alle modifiche sopra richiamate;  

 

PRESO ATTO CHE  

 

- è già stata predisposta, dall’Ufficio competente, la scheda relativa allo standard minimo di 

percorso formativo concernente il profilo in oggetto, conformemente a quanto sopra 

rappresentato, che risulta pertanto necessario approvare; 

  

DETERMINA 

Tutto ciò premesso, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto: 

 

1) di approvare lo standard minimo di percorso formativo del profilo di “Operatore delle strutture 

edili”, come descritto nell’allegato “1” della presente Determinazione; 

 

2) di pubblicare il presente provvedimento, sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e nella 

sezione “Documentazione” della pagina “Formazione” del sito regionale, al fine di darne la più 

ampia diffusione. 

La pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio ha valore di notifica per gli 

interessati, a tutti gli effetti di legge. 

Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al T.A.R. del 

Lazio, nel termine di giorni 60 (sessanta) dalla notifica ovvero ricorso straordinario al Capo dello 

Stato, entro il termine di giorni 120 (centoventi). 

                                                La Direttrice         

                                     Avv. Elisabetta Longo 
 

28/03/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 26 Ordinario            Pag. 772 di 1298



 
 

A
LL

EG
A

TO
 “

1
” 

 

  
ST

A
N

D
A

R
D

 M
IN

IM
O

 D
I P

ER
C

O
R

SO
 F

O
R

M
A

TI
V

O
 

Q
U

A
LI

FI
C

A
ZI

O
N

E 
D

I O
P

ER
A

TO
R

E 
D

EL
LE

 S
TR

U
TT

U
R

E 
ED

IL
I 

 1
. R

A
P

P
O

R
TO

 F
R

A
 U

N
IT

À
 D

I C
O

M
P

ET
EN

ZA
 E

 U
N

IT
À

 D
I R

IS
U

LT
A

TI
 D

I A
P

P
R

EN
D

IM
EN

TO
: 

U
n

it
à 

d
i c

o
m

p
et

e
n

za
 

U
n

it
à 

d
i R

is
u

lt
ati

 d
i A

p
p

re
n

d
im

e
n

to
 

- 
- 

In
q

u
ad

ra
m

en
to

 d
el

la
 p

ro
fe

ss
io

n
e 

St
ru

tt
u

ra
zi

o
n

e 
ca

n
ti

er
e 

ed
ile

 
A

lle
sti

m
en

to
 d

eg
li 

sp
az

i l
o

gi
sti

ci
 d

el
 c

an
ti

er
e

  

La
vo

ra
zi

o
n

i i
n

 m
u

ra
tu

ra
 

Es
am

e 
d

el
 p

ro
ge

tt
o

 t
ec

n
ic

o
 

M
is

u
ra

zi
o

n
e,

 t
ra

cc
ia

m
en

ti
 e

 s
p

ic
ca

ti
 

Es
ec

u
zi

o
n

e 
d

i l
av

o
ri

 in
 m

u
ra

tu
ra

 

La
vo

ra
zi

o
n

e 
ri

fi
n

it
u

re
 in

te
rn

e 
ed

 e
st

e
rn

e 

R
ea

liz
za

zi
o

n
e 

d
eg

li 
in

to
n

ac
i i

n
te

rn
i e

d
 e

st
er

n
i 

R
ea

liz
za

zi
o

n
e 

d
i p

av
im

en
ti

 e
 r

iv
es

ti
m

en
ti

 

R
ea

liz
za

zi
o

n
e 

d
el

le
 ti

n
te

gg
ia

tu
re

 in
te

rn
e 

ed
 e

st
er

n
e 

e 
o

p
er

e 
d

i 
im

p
er

m
ea

b
ili

zz
az

io
n

e
 

C
o

n
tr

o
llo

 q
u

al
it

à 
e

 s
ic

u
re

zz
a 

d
el

le
 la

vo
ra

zi
o

n
i e

d
ili

 
G

es
ti

o
n

e 
d

el
la

 s
ic

u
re

zz
a 

su
l l

av
o

ro
 

 2
. L

IV
EL

LO
 E

Q
F 

D
EL

LA
 Q

U
A

LI
FI

C
A

ZI
O

N
E 

IN
 U

SC
IT

A
: 3

 
 3

. R
EQ

U
IS

IT
I O

B
B

LI
G

A
TO

R
I D

I A
C

C
ES

SO
 A

L 
P

ER
C

O
R

SO
: 

- 
1

8 
a

n
n

i o
 p

o
ss

es
so

 d
i Q

u
al

ifi
ca

 p
ro

fe
ss

io
n

a
le

 Ie
FP

. 
- 

D
ip

lo
m

a
 d

i s
cu

o
la

 s
ec

o
n

da
ri

a
 d

i p
ri

m
o

 g
ra

d
o

. I
n

 c
as

o
 d

i ti
to

lo
 d

i s
tu

d
io

 a
cq

u
is

it
o

 a
ll’

es
te

ro
, è

 n
ec

es
sa

ri
o

 p
re

se
n

ta
re

 a
ll’

en
te

 d
i f

o
rm

az
io

n
e 

ch
e 

e
ro

ga
 il

 c
o

rs
o

, l
a 

d
o

cu
m

en
ta

zi
o

n
e 

ri
ch

ie
st

a 
d

al
l’A

lle
ga

to
 “

2
” 

d
el

la
 D

el
ib

er
az

io
n

e 
d

i G
iu

n
ta

 r
eg

io
n

al
e 

n
. 1

0
7 

d
el

 1
4

/0
4

/2
02

3 
(h

tt
p

s:
//

w
w

w
.r

eg
io

n
e.

la
zi

o
.it

/d
o

cu
m

en
ti

/8
0

3
2

4
) 

- 
P

er
 i 

ci
tt

a
d

in
i s

tr
a

n
ie

ri
, c

on
o

sc
en

za
 d

el
la

 li
n

g
u

a
 it

a
lia

n
a

, a
lm

en
o

 a
l l

iv
el

lo
 “

B
1

” 
de

l Q
u

a
d

ro
 C

o
m

u
n

e 
Eu

ro
p

eo
 d

i R
if

er
im

en
to

 p
er

 le
 L

in
g

u
e.

 L
a 

su
d

d
ett

a 
co

n
o

sc
en

za
 

p
u

ò
 e

ss
er

e 
d

im
o

st
ra

ta
, a

lt
er

n
ati

va
m

en
te

: 

- 
d

al
la

 c
e

rti
fi

ca
zi

o
n

e 
lin

gu
is

ti
ca

 a
ve

n
te

 v
al

o
re

 le
ga

le
, r

ila
sc

ia
ta

 d
ag

li 
e

n
ti

 c
er

ti
fi

ca
to

ri
 r

ic
o

n
o

sc
iu

ti
; 

- 
d

al
 v

er
b

al
e 

d
i e

sa
m

e,
 c

o
n

 e
si

to
 p

o
si

ti
vo

, r
ed

att
o

 d
al

l’e
n

te
 d

i f
o

rm
az

io
n

e 
ch

e 
o

rg
an

iz
za

 il
 c

o
rs

o
, i

l c
u

i v
al

o
re

 è
 u

n
ic

am
en

te
 r

el
ati

vo
 a

ll’
ac

ce
ss

o
 a

d
 e

ss
o

, i
n

 
ta

l c
as

o
, l

’e
sa

m
e 

si
 a

rti
co

la
 in

 u
n

a 
p

ro
va

 s
cr

itt
a 

ed
 in

 u
n

a 
p

ro
va

 o
ra

le
 e

 s
i s

vo
lg

e 
co

n
 le

 m
o

d
al

it
à 

d
es

cr
itt

e 
n

el
l’A

lle
ga

to
 “

2
” 

d
el

la
 s

u
cc

it
at

a 
D

el
ib

er
az

io
n

e 
d

i G
iu

n
ta

 r
eg

io
n

al
e 

n
. 1

07
 d

el
 2

0
23

. 

28/03/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 26 Ordinario            Pag. 773 di 1298



 
 - 

I 
ci

tt
a

d
in

i e
xt

ra
co

m
u

n
it

a
ri

 d
ev

o
n

o
 d

is
p

o
rr

e 
d

i r
eg

o
la

re
 p

er
m

es
so

 d
i s

o
g

g
io

rn
o

, 
va

lid
o

 p
er

 l’
in

te
ra

 d
u

ra
ta

 d
el

 p
er

co
rs

o
 o

 d
i d

im
o

st
ra

zi
o

n
e 

d
el

l’a
tt

es
a

 d
i r

in
n

o
vo

, 
d

o
cu

m
en

ta
ta

 d
al

l’a
vv

en
u

ta
 p

re
se

n
ta

zi
o

n
e 

d
el

la
 d

o
m

an
d

a 
d

i r
in

n
o

vo
 d

el
 ti

to
lo

 d
i s

o
gg

io
rn

o
. 

    
4.

 A
R

TI
C

O
LA

ZI
O

N
E,

 P
R

O
P

ED
EU

TI
C

IT
À

 E
 D

U
R

A
TE

 M
IN

IM
E

:  

N
. 

A
rt

ic
o

la
zi

o
n

e 
d

el
l’

U
n

it
à 

d
i c

o
m

p
et

en
za

 
U

n
it

à 
d

i R
is

u
lt

at
i 

d
i a

p
p

re
n

d
im

e
n

to
 

D
u

ra
ta

 
m

in
im

a 
d

i c
u

i i
n

 
Fa

D
 

C
re

d
it

i f
o

rm
at

iv
i 

1
. 

C
o

n
o

sc
en

ze
 

- 
In

q
u

ad
ra

m
en

to
 a

l r
u

o
lo

 
- 

El
em

en
ti

 d
i c

o
n

tr
at

tu
al

is
ti

ca
 d

el
 la

vo
ro

, p
re

vi
d

en
za

 e
 

as
si

cu
ra

zi
o

n
e 

In
qu

a
dr

am
en

to
 d

el
la

 
p

ro
fe

ss
io

n
e 

6 
M

a
x 

6
, 

es
cl

u
si

va
m

en
te

 
si

n
cr

o
n

a 

N
o

n
 a

m
m

es
so

 il
 r

ic
o

n
o

sc
im

en
to

 
d

i c
re

d
it

o
 f

o
rm

at
iv

o
 d

i f
re

q
u

en
za

 

2
. 

C
o

n
o

sc
en

ze
 

- 
Il 

p
ro

ce
ss

o
 d

i c
o

st
ru

zi
o

n
e 

d
i u

n
 e

d
if

ic
io

: f
as

i, 
p

ro
ce

ss
i, 

ru
o

li 
e 

st
ru

m
en

ti
 

- 
Ti

p
o

lo
gi

e 
d

i r
ec

in
zi

o
n

i, 
p

as
se

re
lle

, d
is

p
o

si
zi

o
n

e 
se

gn
al

et
ic

a 
d

a 
ad

o
tt

ar
e 

- 
Te

cn
ic

h
e 

d
i m

es
sa

 in
 o

p
er

a 
d

el
le

 d
iv

er
se

 s
tr

u
tt

u
re

 (
o

p
er

e 
d

i 
re

ci
n

zi
o

n
e,

 r
ea

liz
za

zi
o

n
e 

d
eg

li 
ac

ce
ss

i, 
m

o
n

ta
gg

io
 b

ar
ac

ch
e,

 
p

o
n

te
gg

i, 
et

c.
) 

- 
Te

cn
ic

h
e 

d
i m

es
sa

 in
 o

p
er

a 
d

eg
li 

im
p

ia
n

ti
 d

i c
an

ti
er

e 
 

 A
b

ili
tà

 
- 

 R
ic

o
n

o
sc

er
e 

ed
 in

d
iv

id
u

ar
e 

gl
i e

le
m

en
ti

 s
p

az
ia

li 
e 

te
cn

ic
i d

el
 

ca
n

ti
er

e 
in

 c
u

i s
i o

p
er

a 
- 

 D
is

ti
n

gu
er

e 
ti

p
o

lo
gi

e 
d

i r
ec

in
zi

o
n

i, 
p

as
se

re
lle

, d
is

p
o

si
zi

o
n

e 
se

gn
al

et
ic

a 
ec

c.
, d

a 
ad

o
tt

ar
e 

- 
 R

ic
o

n
o

sc
er

e 
i m

at
er

ia
li 

gr
ez

zi
 d

a 
im

p
ie

ga
re

, r
is

p
et

ta
n

d
o

 
o

rd
in

e 
e 

ti
p

o
lo

gi
a 

d
el

le
 la

vo
ra

zi
o

n
i d

a 
es

eg
u

ir
e 

- 
Se

le
zi

o
n

ar
e 

gl
i u

te
n

si
li 

e 
gl

i a
tt

re
zz

i i
n

d
iv

id
u

al
i d

i l
av

o
ro

 

A
lle

st
im

en
to

 d
eg

li 
sp

az
i 

lo
gi

st
ic

i d
el

 c
a

nt
ie

re
 

3
0 

M
a

x 
5

, 
es

cl
u

si
va

m
en

te
 

si
n

cr
o

n
a 

A
m

m
es

so
 il

 r
ic

o
n

o
sc

im
en

to
 d

i 
cr

ed
it

o
 f

o
rm

at
iv

o
 d

i f
re

q
u

en
za

, 
su

lla
 b

as
e 

d
el

la
 v

al
u

ta
zi

o
n

e 
d

i 
ap

p
re

n
d

im
en

ti
, m

at
u

ra
ti

 
at

tr
av

e
rs

o
 f

re
q

u
en

za
 d

i p
er

co
rs

i 
d

i a
p

p
re

n
d

im
en

to
 f

o
rm

al
e 

o
 n

o
n

 
fo

rm
al

e,
 c

o
n

 a
tt

iv
it

à 
d

i a
u

la
 

3
. 

C
o

n
o

sc
en

ze
 

- 
El

em
en

ti
 d

i d
is

eg
n

o
 t

ec
n

ic
o

 (
ar

ch
it

et
to

n
ic

o
, s

tr
u

tt
u

ra
le

, 
im

p
ia

n
ti

st
ic

o
) 

e 
ca

lc
o

lo
 d

i p
en

d
en

ze
, a

lt
ez

ze
 e

 q
u

o
te

 
- 

N
o

zi
o

n
i d

i t
ec

n
ic

h
e 

d
i r

ili
ev

o
 e

 t
ra

cc
ia

m
en

to
 d

i e
d

if
ic

i 
- 

El
em

en
ti

 d
i s

ta
ti

ca
 

- 
El

em
en

ti
 d

i g
eo

m
et

ri
a 

  

Es
am

e 
d

el
 p

ro
g

et
to

 
te

cn
ic

o
 

2
5 

M
a

x 
5

, 
es

cl
u

si
va

m
en

te
 

si
n

cr
o

n
a 

A
m

m
es

so
 il

 r
ic

o
n

o
sc

im
en

to
 d

i 
cr

ed
it

o
 f

o
rm

at
iv

o
 d

i f
re

q
u

en
za

, 
su

lla
 b

as
e 

d
el

la
 v

al
u

ta
zi

o
n

e 
d

i 
ap

p
re

n
d

im
en

ti
 f

o
rm

al
i o

 n
o

n
 

fo
rm

al
i e

 in
fo

rm
al

i 

28/03/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 26 Ordinario            Pag. 774 di 1298



 
 

N
. 

A
rt

ic
o

la
zi

o
n

e 
d

el
l’

U
n

it
à 

d
i c

o
m

p
et

en
za

 
U

n
it

à 
d

i R
is

u
lt

at
i 

d
i a

p
p

re
n

d
im

e
n

to
 

D
u

ra
ta

 
m

in
im

a 
d

i c
u

i i
n

 
Fa

D
 

C
re

d
it

i f
o

rm
at

iv
i 

A
b

ili
tà

 
- 

Es
am

in
ar

e 
il 

p
ro

ge
tt

o
 t

ec
n

ic
o

, p
er

 in
d

iv
id

u
ar

e 
fo

rm
a,

 
d

im
en

si
o

n
i, 

m
is

u
re

 d
el

l’e
le

m
en

to
 d

a 
co

st
ru

ir
e 

e 
ri

co
n

o
sc

er
e 

p
ia

n
i e

 p
ro

fi
li 

d
i r

if
er

im
en

to
 d

el
le

 o
p

er
e 

4
. 

C
o

n
o

sc
en

ze
 

- 
El

em
en

ti
 d

i d
is

eg
n

o
 t

ec
n

ic
o

 (
ar

ch
it

et
to

n
ic

o
, s

tr
u

tt
u

ra
le

, 
im

p
ia

n
ti

st
ic

o
) 

e 
ca

lc
o

lo
 d

i p
en

d
en

ze
, a

lt
ez

ze
 e

 q
u

o
te

 
- 

N
o

zi
o

n
i d

i t
ec

n
ic

h
e 

d
i r

ili
ev

o
 e

 t
ra

cc
ia

m
en

to
 d

i e
d

if
ic

i 
- 

Ti
p

o
lo

gi
a 

e 
m

o
d

al
it

à 
d

i u
ti

liz
zo

 d
i l

iv
el

le
, b

o
lle

 e
 f

ilo
 a

 p
io

m
b

o
 

M
is

u
ra

zi
on

e,
 

tr
ac

ci
am

en
ti

 e
 s

p
ic

ca
ti

 
2

0 
0 

A
m

m
es

so
 il

 r
ic

o
n

o
sc

im
en

to
 d

i 
cr

ed
it

o
 f

o
rm

at
iv

o
 d

i f
re

q
u

en
za

, 
su

lla
 b

as
e 

d
el

la
 v

al
u

ta
zi

o
n

e 
d

i 
ap

p
re

n
d

im
en

ti
 f

o
rm

al
i, 

n
o

n
 

fo
rm

al
i e

 in
fo

rm
al

i 
5

. 
C

o
n

o
sc

en
ze

 
- 

P
ri

n
ci

p
al

i t
ec

n
ic

h
e 

p
er

 l’
es

ec
u

zi
o

n
e 

d
i l

av
o

ri
 in

 m
u

ra
tu

ra
: 

p
re

fa
b

b
ri

ca
zi

o
n

e,
 s

tr
u

tt
u

re
 r

et
ic

o
la

ri
 e

 li
n

ea
ri

, t
en

so
st

ru
tt

u
re

, 
m

u
ra

tu
re

, e
cc

. 
- 

C
ar

at
te

ri
st

ic
h

e 
d

el
le

 a
tt

re
zz

at
u

re
 e

 s
p

ec
if

ic
h

e 
d

i u
ti

liz
zo

 d
ei

 
m

at
er

ia
li 

- 
El

em
en

ti
 d

i t
ec

n
o

lo
gi

a 
d

ei
 m

at
er

ia
li 

p
er

 l’
ed

ili
zi

a 
e 

il 
p

ro
ce

ss
o

 
co

st
ru

tt
iv

o
: c

ar
at

te
ri

st
ic

h
e 

d
eg

li 
in

er
ti

 e
 d

ei
 le

ga
n

ti
 e

 d
o

sa
gg

io
 

d
el

le
 m

al
te

  
- 

C
ar

at
te

ri
st

ic
h

e 
e 

m
o

d
al

it
à 

d
i f

u
n

zi
o

n
am

en
to

/ 
u

ti
liz

zo
 d

el
le

 
p

iù
 d

if
fu

se
 m

ac
ch

in
e 

e 
at

tr
ez

za
tu

re
 d

a 
ca

n
ti

er
e

 
- 

P
ri

n
ci

p
al

i m
at

er
ia

li 
d

a 
co

st
ru

zi
o

n
e 

(l
at

er
iz

i, 
b

lo
cc

h
et

ti
, 

p
an

n
el

li,
 e

tc
.)

 
- 

Te
cn

ic
h

e 
d

i p
u

liz
ia

, m
ic

ro
-d

em
o

liz
io

n
i e

 a
d

at
ta

m
en

ti
  

- 
Ti

p
o

lo
gi

e 
d

i m
u

ra
tu

re
 e

 lo
ro

 c
ar

at
te

ri
st

ic
h

e 
- 

Te
cn

ic
h

e 
d

i r
ea

liz
za

zi
o

n
e 

d
i m

as
se

tt
i 

- 
Ti

p
o

lo
gi

e 
d

i s
o

la
i e

 c
o

p
er

tu
re

 t
ra

d
iz

io
n

al
i (

ad
 o

rd
it

u
ra

 m
is

ta
 

le
gn

o
/l

at
er

iz
io

, i
n

 la
te

ro
ce

m
en

to
 e

 s
im

ila
ri

 
 A

b
ili

tà
 

- 
R

ic
o

n
o

sc
er

e 
m

o
d

al
it

à 
d

i u
ti

liz
zo

 e
 d

o
sa

gg
io

 d
ei

 m
at

er
ia

li 
(e

s.
 

m
al

te
, s

tu
cc

h
i e

 c
o

lla
n

ti
 c

em
en

ti
zi

) 
d

a 
u

ti
liz

za
re

, i
n

 r
el

az
io

n
e 

al
 

lo
ro

 c
o

m
p

o
rt

am
en

to
 in

 la
vo

ra
zi

o
n

e 
ed

 a
ll’

el
em

en
to

 t
ec

n
ic

o
 

d
a 

re
al

iz
za

re
 

Es
ec

uz
io

ne
 d

i l
a

vo
ri

 in
 

m
u

ra
tu

ra
 

 

1
20

 
0 

A
m

m
es

so
 il

 r
ic

o
n

o
sc

im
en

to
 d

i 
cr

ed
it

o
 f

o
rm

at
iv

o
 d

i f
re

q
u

en
za

, 
su

lla
 b

as
e 

d
el

la
 v

al
u

ta
zi

o
n

e 
d

i 
ap

p
re

n
d

im
en

ti
 f

o
rm

al
i, 

n
o

n
 

fo
rm

al
i e

 in
fo

rm
al

i 

28/03/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 26 Ordinario            Pag. 775 di 1298



 
 

N
. 

A
rt

ic
o

la
zi

o
n

e 
d

el
l’

U
n

it
à 

d
i c

o
m

p
et

en
za

 
U

n
it

à 
d

i R
is

u
lt

at
i 

d
i a

p
p

re
n

d
im

e
n

to
 

D
u

ra
ta

 
m

in
im

a 
d

i c
u

i i
n

 
Fa

D
 

C
re

d
it

i f
o

rm
at

iv
i 

- 
A

p
p

lic
ar

e 
le

 s
o

lu
zi

o
n

i t
ec

n
ic

h
e 

p
re

vi
st

e 
p

er
 la

 r
ea

liz
za

zi
o

n
e 

e 
la

 p
o

sa
 in

 o
p

er
a 

d
i m

at
er

ia
li 

e 
m

an
u

fa
tt

i 
- 

U
ti

liz
za

re
 in

 s
ic

u
re

zz
a 

gl
i a

tt
re

zz
i e

 g
li 

st
ru

m
en

ti
 a

 m
an

o
 e

 a
 

m
o

to
re

, n
ec

es
sa

ri
 a

lle
 la

vo
ra

zi
o

n
i  

6
. 

C
o

n
o

sc
en

ze
 

- 
El

em
en

ti
 d

i t
ec

n
o

lo
gi

a 
d

ei
 m

at
er

ia
li 

p
er

 l’
ed

ili
zi

a 
e 

il 
p

ro
ce

ss
o

 
co

st
ru

tt
iv

o
: c

ar
at

te
ri

st
ic

h
e 

d
eg

li 
in

er
ti

 e
 d

ei
 le

ga
n

ti
 e

 d
o

sa
gg

io
 

d
el

le
 m

al
te

 
- 

Te
cn

ic
h

e
 d

i p
re

p
ar

az
io

n
e 

e 
ap

p
lic

az
io

n
e 

d
i i

n
to

n
ac

i i
n

te
rn

i 
ed

 e
st

er
n

i  
 A

b
ili

tà
 

- 
A

d
o

tt
ar

e 
le

 p
ri

n
ci

p
al

i t
ec

n
ic

h
e 

d
i r

if
in

it
u

ra
 d

el
le

 o
p

er
e 

m
u

ra
ri

e
, i

n
 b

as
e 

ag
li 

st
an

d
ar

d
 p

ro
ge

tt
u

al
i 

- 
Es

am
in

ar
e 

le
 s

u
p

er
fi

ci
 g

re
zz

e
 d

el
l’o

p
er

a,
 r

ile
va

n
d

o
 e

ve
n

tu
al

i 
fa

tt
o

ri
 d

i c
ri

ti
ci

tà
 p

er
 la

 m
es

sa
 in

 o
p

er
a 

d
i i

n
to

n
ac

i e
 b

as
i d

i 
m

al
te

 
- 

D
et

er
m

in
ar

e 
m

o
d

al
it

à 
re

al
iz

za
ti

ve
 d

eg
li 

in
to

n
ac

i d
i f

o
n

d
o

 
d

el
le

 o
p

er
e 

m
u

ra
ri

e 

R
ea

liz
za

zi
on

e 
d

eg
li 

in
to

n
ac

i i
nt

er
n

i e
d

 e
st

er
n

i 
  

3
0 

0 
A

m
m

es
so

 il
 r

ic
o

n
o

sc
im

en
to

 d
i 

cr
ed

it
o

 f
o

rm
at

iv
o

 d
i f

re
q

u
en

za
, 

su
lla

 b
as

e 
d

el
la

 v
al

u
ta

zi
o

n
e 

d
i 

ap
p

re
n

d
im

en
ti

 f
o

rm
al

i, 
n

o
n

 
fo

rm
al

i e
 in

fo
rm

al
i 

7
. 

C
o

n
o

sc
en

ze
 

- 
El

em
en

ti
 d

i t
ec

n
o

lo
gi

a 
d

ei
 m

at
er

ia
li 

p
er

 l’
ed

ili
zi

a 
e 

il 
p

ro
ce

ss
o

 
co

st
ru

tt
iv

o
: c

ar
at

te
ri

st
ic

h
e 

d
eg

li 
in

er
ti

 e
 d

ei
 le

ga
n

ti
 e

 d
o

sa
gg

io
 

d
el

le
 m

al
te

  
- 

Te
cn

ic
h

e 
d

i p
o

sa
 in

 o
p

er
a 

d
i p

av
im

en
ti

, p
ia

st
re

lle
, l

as
tr

e 
d

i 
p

ie
tr

a,
 e

tc
.  

R
ea

liz
za

zi
on

e 
d

i 
p

a
vi

m
en

ti
 e

 r
iv

es
ti

m
en

ti
 

4
0 

0 
A

m
m

es
so

 il
 r

ic
o

n
o

sc
im

en
to

 d
i 

cr
ed

it
o

 f
o

rm
ati

vo
 d

i f
re

q
u

en
za

, 
su

lla
 b

as
e 

d
el

la
 v

al
u

ta
zi

o
n

e 
d

i 
ap

p
re

n
d

im
en

ti
 f

o
rm

al
i, 

n
o

n
 

fo
rm

al
i e

 in
fo

rm
al

i 

8
. 

C
o

n
o

sc
en

ze
 

- 
El

em
en

ti
 d

i t
ec

n
o

lo
gi

a 
d

ei
 m

at
er

ia
li 

p
er

 l’
ed

ili
zi

a 
e 

il 
p

ro
ce

ss
o

 
co

st
ru

tt
iv

o
: c

ar
at

te
ri

st
ic

h
e 

d
eg

li 
in

er
ti

 e
 d

ei
 le

ga
n

ti
 e

 d
o

sa
gg

io
 

d
el

le
 m

al
te

  
- 

Te
cn

ic
h

e 
d

i p
re

p
ar

az
io

n
e 

d
el

le
 s

u
p

er
fi

ci
, p

re
p

ar
az

io
n

e 
d

i 
im

p
as

ti
 e

 c
o

lo
ri

 e
 t

in
te

gg
ia

tu
ra

 
- 

M
at

er
ia

li 
e 

te
cn

ic
h

e 
p

er
 im

p
er

m
ea

b
ili

zz
az

io
n

i e
 is

o
la

m
en

to
 

te
rm

o
ac

u
st

ic
o

 
 

R
ea

liz
za

zi
on

e 
d

el
le

 
ti

nt
eg

gi
at

u
re

 in
te

rn
e 

ed
 

es
te

rn
e 

e 
o

pe
re

 d
i 

im
pe

rm
ea

b
ili

zz
az

io
ne

  

4
0 

0 
A

m
m

es
so

 il
 r

ic
o

n
o

sc
im

en
to

 d
i 

cr
ed

it
o

 f
o

rm
at

iv
o

 d
i f

re
q

u
en

za
, 

su
lla

 b
as

e 
d

el
la

 v
al

u
ta

zi
o

n
e 

d
i 

ap
p

re
n

d
im

en
ti

 f
o

rm
al

i, 
n

o
n

 
fo

rm
al

i e
 in

fo
rm

al
i 

28/03/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 26 Ordinario            Pag. 776 di 1298



 
 

N
. 

A
rt

ic
o

la
zi

o
n

e 
d

el
l’

U
n

it
à 

d
i c

o
m

p
et

en
za

 
U

n
it

à 
d

i R
is

u
lt

at
i 

d
i a

p
p

re
n

d
im

e
n

to
 

D
u

ra
ta

 
m

in
im

a 
d

i c
u

i i
n

 
Fa

D
 

C
re

d
it

i f
o

rm
at

iv
i 

A
b

ili
tà

 
- 

A
p

p
lic

ar
e 

so
lu

zi
o

n
i i

so
la

n
ti

 c
o

n
tr

o
 l’

u
m

id
it

à 
la

te
ra

le
 e

d
 

as
ce

n
d

en
te

 e
d

 is
o

la
n

ti
 t

er
m

ic
i e

d
 a

cu
st

ic
i  

9
. 

C
o

n
o

sc
en

ze
 

- 
C

ar
at

te
ri

st
ic

h
e 

e 
m

o
d

al
it

à 
d

i f
u

n
zi

o
n

am
en

to
/ 

u
ti

liz
zo

 d
el

le
 

p
iù

 d
if

fu
se

 m
ac

ch
in

e 
e 

at
tr

ez
za

tu
re

 d
a 

ca
n

ti
er

e 
- 

N
o

rm
e 

e 
d

is
p

o
si

zi
o

n
i a

 t
u

te
la

 d
el

la
 s

ic
u

re
zz

a 
d

el
l’a

m
b

ie
n

te
 d

i 
la

vo
ro

  
- 

N
o

rm
at

iv
a 

IS
O

 v
ig

en
te

 n
el

l’a
m

b
it

o
 d

el
l’e

d
ili

zi
a 

- 
N

o
rm

at
iv

a 
am

b
ie

n
ta

le
 n

az
io

n
al

e 
e 

co
m

u
n

it
ar

ia
 s

u
lla

 
ge

st
io

n
e 

d
ei

 r
if

iu
ti

 e
 d

eg
li 

sc
ar

ic
h

i c
iv

ili
 e

 p
ro

d
u

tt
iv

i 
 A

b
ili

tà
 

- 
Id

en
ti

fi
ca

re
 lo

 s
ta

to
 d

i f
u

n
zi

o
n

am
en

to
 d

ei
 m

ac
ch

in
ar

i e
 d

el
le

 
at

tr
ez

za
tu

re
 d

i c
an

ti
er

e 
- 

R
ic

o
n

o
sc

er
e 

gl
i u

te
n

si
li 

e 
gl

i s
tr

u
m

en
ti

 d
i l

av
o

ro
 u

su
ra

ti
 

- 
V

al
u

ta
re

 f
o

rm
a,

 d
im

en
si

o
n

i e
d

 a
sp

et
to

 f
in

al
e 

d
el

l’o
p

er
a 

ed
ile

 
- 

C
o

m
p

re
n

d
er

e 
le

 s
p

ec
if

ic
h

e 
d

eg
li 

st
an

d
ar

d
 d

i s
ic

u
re

zz
a,

 in
 

re
la

zi
o

n
e 

al
 p

ro
p

ri
o

 e
d

 a
lt

ru
i l

av
o

ro
 

G
es

ti
on

e 
d

el
la

 s
ic

u
re

zz
a

 
su

l l
a

vo
ro

 
1

9 
M

a
x 

8
, a

n
ch

e 
in

te
ra

m
en

te
 

as
in

cr
o

n
a 

A
m

m
es

so
 c

re
d

it
o

 d
i f

re
q

u
en

za
 

co
n

 v
al

o
re

 a
 p

ri
o

ri
, r

ic
o

n
o

sc
iu

to
 a

 
ch

i h
a 

gi
à 

sv
o

lt
o

, c
o

n
 id

o
n

ea
 

at
te

st
az

io
n

e 
(c

o
n

fo
rm

it
à 

se
tt

o
re

 
d

i r
if

er
im

en
to

 e
 v

al
id

it
à 

te
m

p
o

ra
le

),
 il

 c
o

rs
o

 c
o

n
fo

rm
e 

al
l’A

cc
o

rd
o

 S
ta

to
 –

 R
eg

io
n

i d
el

 
2

1
/1

2
/2

0
1

1
 –

 F
o

rm
az

io
n

e 
d

ei
 

la
vo

ra
to

ri
, a

i s
en

si
 d

el
l’a

rt
. 3

7
, 

co
m

m
a 

2
 d

el
 D

.lg
s.

 8
1

/2
0

0
8

 

D
U

R
A

TA
 M

IN
IM

A
, A

L 
N

ET
TO

 D
EL

 T
IR

O
C

IN
IO

 C
U

R
R

IC
O

LA
R

E 
 

3
30

 
M

a
x 

24
 

 

 
   

 N
O

TA
: 

  
 L

e 
U

n
it

à 
d

i R
is

u
lt

at
i d

i a
p

p
re

n
d

im
en

to
 n

.1
 e

 9
 v

an
n

o
 s

vo
lt

e 
an

te
ce

d
en

te
m

en
te

 a
lle

 r
es

ta
n

ti
, c

h
e 

va
n

n
o

 r
ea

liz
za

te
 n

el
l’o

rd
in

e 
in

d
ic

at
o

.  
 5

. T
IR

O
C

IN
IO

 C
U

R
R

IC
U

LA
R

E:
 

D
u

ra
ta

 m
in

im
a:

 1
00

 o
re

. 
D

u
ra

ta
 m

as
si

m
a:

 1
6

0 
o

re
. 

 6
. U

N
IT

À
 D

I R
IS

U
LT

A
TI

 D
I A

P
P

R
EN

D
IM

EN
TO

 A
G

G
IU

N
TI

V
E

: 
A

 s
co

p
o

 d
i m

ig
lio

ra
m

en
to

/c
u

rv
at

u
ra

 d
el

la
 p

ro
ge

tt
az

io
n

e 
d

id
at

ti
ca

, n
el

 li
m

it
e 

m
as

si
m

o
 d

el
 2

0
%

 d
el

le
 o

re
 t

o
ta

li 
d

i f
o

rm
az

io
n

e,
 a

l n
et

to
 d

el
 t

ir
o

ci
n

io
 c

u
rr

ic
u

la
re

. 
 7

. M
ET

O
D

O
LO

G
IA

 D
ID

A
TT

IC
A

: 
Le

 U
n

it
à 

d
i 

ri
su

lt
at

i 
d

i 
ap

p
re

n
d

im
en

to
 v

an
n

o
 r

ea
liz

za
te

 a
tt

ra
ve

rs
o

 a
tt

iv
it

à 
d

i 
fo

rm
az

io
n

e 
d

'a
u

la
 s

p
ec

if
ic

a 
e 

m
et

o
d

o
lo

gi
a 

at
ti

va
, 

u
ti

liz
za

n
d

o
 l

ab
o

ra
to

ri
 p

ra
ti

ci
 c

o
n

 
p

ar
ti

co
la

re
 r

ife
ri

m
en

to
 a

lle
 U

n
it

à 
d

i r
is

u
lt

at
i d

i a
p

p
re

n
d

im
en

to
 n

. 2
, 3

, 4
, 5

, 6
, 7

 e
 8

. 

28/03/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 26 Ordinario            Pag. 777 di 1298



 
 8

. V
A

LU
TA

ZI
O

N
E 

D
ID

A
TT

IC
A

 D
EG

LI
 A

P
P

R
EN

D
IM

EN
TI

: 
O

b
b

lig
o

 d
i t

ra
cc

ia
b

ile
 v

al
u

ta
zi

o
n

e 
d

id
at

ti
ca

 d
eg

li 
ap

p
re

n
d

im
en

ti
, p

er
 s

in
go

la
 U

n
it

à 
d

i r
is

u
lt

at
i d

i a
p

p
re

n
d

im
en

to
. 

 9
. G

ES
TI

O
N

E 
D

EI
 C

R
ED

IT
I F

O
R

M
A

TI
V

I:
 

- 
C

re
d

it
o

 d
i a

m
m

is
si

o
n

e:
 -

-;
 

- 
C

re
d

it
i d

i f
re

q
u

en
za

: l
a 

p
er

ce
n

tu
al

e 
m

as
si

m
a 

ri
co

n
o

sc
ib

ile
 è

 il
 3

0
%

 s
u

lla
 d

u
ra

ta
 d

i o
re

 d
’a

u
la

 o
 la

b
o

ra
to

ri
o

; i
l 1

0
0%

 s
u

l t
ir

o
ci

n
io

 c
u

rr
ic

u
la

re
, a

l n
et

to
 d

eg
li 

ev
en

tu
al

i 
cr

ed
it

i c
o

n
 v

al
o

re
 a

 p
ri

o
ri

. 

 1
0.

 R
EQ

U
IS

IT
I P

R
O

FE
SS

IO
N

A
LI

 E
 S

TR
U

M
EN

TA
LI

: 
Q

u
al

if
ic

az
io

n
e 

d
ei

 f
o

rm
at

o
ri

, d
i c

u
i a

lm
en

o
 il

 7
0%

 e
sp

er
ti

 p
ro

ve
n

ie
n

ti
 d

al
 m

o
n

d
o

 d
el

 la
vo

ro
, i

n
 p

o
ss

es
so

 d
i u

n
a 

sp
ec

if
ic

a 
e 

d
o

cu
m

en
ta

ta
 e

sp
er

ie
n

za
 p

ro
fe

ss
io

n
al

e 
o

 d
i i

n
se

gn
am

en
to

, a
lm

en
o

 t
ri

en
n

al
e,

 n
el

 s
et

to
re

 d
i r

ife
ri

m
en

to
. 

ST
A

N
D

A
R

D
 M

IN
IM

O
 D

I 
AT

TR
EZ

ZA
TU

R
E:

 1
) 

Tr
ap

an
o

; 
2

) 
M

o
la

; 
3

) 
Te

n
ag

lie
; 

4
) 

C
az

zu
o

la
; 

5
) 

Sp
ag

o
; 

6
) 

St
ag

gi
a;

 7
) 

Li
ve

lla
; 

8
) 

Sp
at

o
le

; 
9

) 
Fr

at
ta

zz
o

; 
1

0
) 

Fr
u

lli
n

o
. 

Le
 

at
tr

ez
za

tu
re

 in
d

ic
at

e 
so

n
o

 n
ec

e
ss

ar
ie

 p
er

 le
 U

n
it

à 
d

i r
is

u
lt

at
i d

i a
p

p
re

n
d

im
en

to
: 4

, 5
, 6

, 7
 e

d
 8

. 

 1
1.

 A
TT

ES
TA

ZI
O

N
E 

IN
 E

SI
TO

 R
IL

A
SC

IA
TA

 D
A

L 
SO

G
G

ET
TO

 A
TT

U
A

TO
R

E
: 

D
o

cu
m

en
to

 d
i f

o
rm

al
iz

za
zi

o
n

e 
d

eg
li 

ap
p

re
n

d
im

en
ti

, c
o

n
 in

d
ic

az
io

n
e 

d
el

 n
u

m
er

o
 d

i o
re

 d
i e

ff
et

ti
va

 f
re

q
u

en
za

. C
o

n
d

iz
io

n
i d

i a
m

m
is

si
o

n
e 

al
l’e

sa
m

e 
fi

n
al

e:
 f

re
q

u
en

za
 

d
i a

lm
en

o
 l’

80
%

 d
el

le
 o

re
 c

o
m

p
le

ss
iv

e 
d

el
 p

er
co

rs
o

 f
o

rm
at

iv
o

. È
 c

o
n

se
n

ti
ta

 l
’a

m
m

is
si

o
n

e 
al

l’e
sa

m
e 

fi
n

al
e,

 a
n

ch
e 

a 
fr

o
n

te
 d

el
la

 f
re

q
u

en
za

 d
i a

lm
en

o
 il

 7
0

%
 d

el
le

 
o

re
 c

o
m

p
le

ss
iv

e 
d

el
 p

er
co

rs
o

 fo
rm

at
iv

o,
 p

re
vi

o
 p

ar
er

e 
fa

vo
re

vo
le

 -
 d

o
cu

m
en

ta
to

 –
 d

el
 c

o
lle

gi
o

 d
ei

 d
o

ce
n

ti
/f

o
rm

at
o

ri
. 

 1
2.

 A
TT

ES
TA

ZI
O

N
E 

IN
 E

SI
TO

 A
D

 E
SA

M
E 

P
U

B
B

LI
C

O
: 

C
er

ti
fi

ca
to

 d
i q

u
al

if
ic

az
io

n
e 

p
ro

fe
ss

io
n

al
e

, r
ila

sc
ia

to
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.lg
s.

 1
3/

20
1

3
. 

28/03/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 26 Ordinario            Pag. 778 di 1298


